
Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.186 NATAL, 07 DE MAIO DE 2014 • QUARTA-FEIRA    
 

Portaria nº 228 /2014-GDPG                                                                                        

A Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, previsto no 
artigo 9º, da Lei Complementar 251, de 07 de julho de 2003 e o artigo 100 da Lei Complementar Federal de 
nº 80/94, 

R E S O L V E: 

Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, o Defensor Público José Alberto Silva Calazans, matrícula nº 203.652-
5, para atuar na Sessão do Tribunal do Júri da Vara Única da Comarca de Umarizal, referente ao Processo de 
nº 0000305-58.2003.8.20.0159, no dia 08 de julho do ano 2014, para exercer o patrocínio da defesa do réu 
na sessão suso mencionada.  

Art. 2º. A U T O R I Z A R o Defensor Público designado no artigo anterior a se afastar das atribuições 
ordinárias, bem como solicitar o adiamento das audiências judiciais aprazadas para referida data. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos cinco dias do mês 
de maio de 2014. 

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.186 NATAL, 07 DE MAIO DE 2014 • QUARTA-FEIRA   
 

Portaria de nº 230/2014 - DPGE 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o artigo 9º, da Lei Complementar Estadual de n. 251/2003 e o art. 100 da Lei Complementar Federal 
de nº 80/94,  

RESOLVE: 

Art. 1º. C O N V O C A R os membros natos, bem como os eleitos e respectivos suplentes do Conselho 
Superior da Defensoria Pública do Estado para participar da 42ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, a realizar-se no 
dia 12 de maio de 2014, às 9h, na sala de reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do 
Rio Grande do Norte, localizada na Sede da Defensoria Pública do Estado em Natal. A sessão terá a seguinte 
pauta: 

-Processo nº 85967/2014-4, Assunto: Minuta do Projeto de Resolução dos Núcleos Especializados da 
Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio 
Grande do Norte; 

-Processo nº 94633/2014-3, Assunto: Inscrição para vaga de Coordenador do Núcleo Sede Natal Zona Oeste, 
Interessado: Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira; 

-Processo nº 93639/2014-9, Assunto: Inscrição para vaga de Coordenador do Núcleo Sede Natal Zona Oeste, 
Interessado: José Wilde Matoso Freire Júnior; 

-Processo nº 93637/2014-1, Assunto: Inscrição para vaga de Coordenador do Núcleo Sede Natal Zona Oeste, 
Interessada: Joana D’arc de Almeida Bezerra Carvalho. 

Art. 2º. COMUNICAR ao Presidente da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte 
da realização da referida sessão, tendo em vista o seu direito a assento e voz no Conselho Superior da 
Defensoria Pública do Estado. 

Publique-se. Cumpra-se 

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal/RN, aos seis dias do mês de maio do ano de dois 
mil e quatorze.  

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.186 NATAL, 07 DE MAIO DE 2014 • QUARTA-FEIRA   
 

Portaria de n.231 /2014-GDPGE  

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 9º da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e o artigo 100 da Lei 
Complementar Federal de nº 80/94,  

RESOLVE: 

Art. 1º. A U T O R I Z A R os Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte - Dra. LUCIANA VAZ DE 
CARVALHO, matrícula de nº 197.774-1, Dra. RENATA ALVES MAIA, matrícula nº 197.764-9, Dra. VANESSA 
GOMES ÁLVARES PEREIRA, matrícula nº197.772-5, Dra. CLÁUDIA CARVALHO QUEIROZ, matrícula nº 197.830-
6, Dra. DISIANE DE FÁTIMA ARAÚJO DA COSTA, matrícula nº 203.644-4, Dra. MARIA TEREZA GADELHA GRILO, 
matrícula nº 157.474-4 e Dr. JOSÉ ALBERTO SILVA CALAZANS, matrícula nº 203.652-5, a se afastarem  de suas 
atividades funcionais no dia 09 de maio de 2014 para participarem de ato no procedimento de sindicância de 
nº 293278/2013-4, na Sede da Defensoria Pública em Natal/RN,  autorizando-os, ainda, a solicitarem o 
adiamento de audiências judiciais para as quais tenham sido intimados a comparecer na referida data. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos seis dias do mês de 
maio do ano de dois mil e quatorze. 

 
JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
Defensora Pública-Geral do Estado Rio Grande do Norte 
 
 

 


